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Název práce v češtin ě: Současné možnosti lé čby drogové závislosti z

pohledu romských uživatel ů drog

Abstrakt:

Práce představuje kvalitativní výzkum, který se zaměřuje na zjišťování

současných možností léčby drogové závislosti pro romské uživatele drog.

Šetření je založeno na semistrukturovaných interview s romskými uživateli drog

– klienty kontaktního centra Stage 5 v Praze 5 a odborníky z oboru adiktologie,

kteří se léčbě uživatelů drog dlouhodobě věnují a současně tyto poznatky

konfrontuje s dosavadními poznatky publikovanými v odborné literatuře. Pro

realizaci výzkumu byla použita metoda zakotvené teorie.

Otázky, o jejichž zodpovězení výzkum usiluje, jsou dnešní možnosti léčby pro

romské uživatele drog, jejich zkušenosti s účastí v ambulantním či pobytovém

zařízení léčby nebo názory na nastavení současných programů v systému

adiktologických služeb. Dále se výzkum pokouší zjišťovat, zda lze v praxi

vypozorovat nějaké rozdíly v přístupu romských klientů ke službám na rozdíl od

těch z majoritní společnosti. V neposlední řadě zjišťuje zkušenosti a názory

odborníků z oboru adiktologie na otázku počtu romských klientů v léčebných

programech, způsoby léčby závislosti u Romů a zda je přístup k této skupině

uživatelů drog v něčem jiný či zda by se měl v něčem změnit a případně v čem.

Výsledky naznačují, že romských klientů je v programech léčby méně, než by to

odpovídalo z odhadu počtu problémových uživatelů drog z řad Romů a data o

nich nejsou evidována. Zdá se, že tito klienti většinou odcházejí z léčebných

programů předčasně a jejich retence v programech je nízká. To vede k závěru,

že by se stávající přístup k nim i nastavení služeb mělo změnit. Výsledky

z výzkumu naznačují, že by mohlo pomoci, pokud by došlo k prohloubení

spolupráce personálu léčebných programů s rodinou uživatelů drog,

zaměstnávání romských pracovníků v léčebných týmech a určité změně

pravidel. Všechny tyto aktivity by měly probíhat ve spolupráci romských i

neromských pracovníků a odborníků.

Klíčová slova: Romové, drogová závislost, léčebný program, využívání služeb,

retence v programu
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Název práce v angli čtině: Current options for treatment of drug

dependence from the perspective of Roma drug users

Abstract:

The thesis presents qualitative research study assessing current options for

treatment of drug dependence from the perspective of Roma drug users.

Presented study is based on semi structured interviews with Roma drug users –

clients of a low-threshold centre Stage 5 in Prague 5 and experts in addictology

with a long-term experience in treatment of drug users. Findings from interviews

are confronted with existing scientific literature.

Research attempts to answer questions concerning recent options for treatment

of Roma drug users, their experiences with out-patient and/or residential

treatment programmes, and opinions about current treatment programs within

the system of addictological services. Also, it aims to respond the question of

whether we can observe some differences in an approach of treatment

programmes towards Roma using population when compared with those from

majority one. Last but not least the study assess experience and opinions of

experts with regard to number of Roma clients in programmes, ways of their

treatment, and also the question of whether there is a different approach

towards them or whether they think it should have been changed, and if yes

then how.

The results suggest that there is a lower proportion of Roma problem drug

users in the treatment than in the case of other groups of users. It seems also

that the Roma users drop out from treatment usually at an earlier phase and

their retention is very low. It leads to a conclusion that recent treatment

programmes should be changed. It is likely that most crucial changes are

needed in the area of enhancement of cooperation between staff and relatives

of Roma drug users, involvement of Roma representatives in the staff of

treatment programmes as well as of some of existing rules.

Keywords: Roma people, drug dependence, treatment programme, utilization

of services, retention in treatment.
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1. Úvod

Téma bakalářské práce vychází z pracovních zkušeností autora v kontaktním

centru pro uživatele nealkoholových drog STAGE 5, Progressive o.s. Existuje

celá řada zajímavých fenoménů, které autor za necelé dva roky své práce

kontaktního pracovníka se závislými klienty vypozoroval a rád by se jimi dále

zabýval. Jedno z nich bylo zvoleno jako téma pro bakalářskou práci -

Současné možnosti léčby drogové závislosti z pohledu romských uživatelů

drog.

Impulzem pro výběr tohoto tématu bylo zjištění, že na Praze 5, ale i celkově

v Praze, je velké množství uživatelů drog z řad romské komunity. A na základě

praktické zkušenosti z práce s nimi se zdá, že mají v něčem jiný přístup k

neromským pracovníkům kontaktního centra, ke službám jež jeho tým

poskytuje, a že důvěra z jejich strany k němu je menší než u klientů z majoritní

společnosti. Další zkušenost je taková, že de facto žádní klienti našeho zařízení

z řad romských uživatelů drog nejsou odesíláni do pobytových či ambulantních

léčebných zařízení. Ať už jde o psychiatrickou kliniku, terapeutickou komunitu či

denní stacionář. A naopak, pokud nějaké služby využívají, jsou to služby

terénních programů a nízkoprahových center, substituční programy a případně

pobytová detoxifikace.

Tyto zkušenosti vedly k zamyšlení, proč tomu tak je a ke snaze zjistit - skrze

názory romských klientů a odborníků - jaký je jejich pohled na daný jev a zda

by nebylo žádoucí naše služby změnit.
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2. Romové v České republice

V České republice se setkáváme s různými přístupy a taktéž pojmenováváními

pokud hovoříme o Romech. Lze se setkat s uchopením pojmu „Rom“

způsobem, jakoby se jednalo o rasu, etnickou skupinu, národ, národnostní

menšinu, apod.

Taktéž se můžeme setkat s různými názory na to, kdo je vlastně skutečný Rom

a koho k této skupině počítat či nikoliv. Zda je to člověk, který sám sebe označí

jako Roma, nebo ho za něj označí jiní či ten, kdo splní určité psychologické,

sociální, či kulturní kritéria připisovaná této skupině většinovou společností či

mluvčími zmíněné skupiny obyvatel.

2.1 Vybrané pojmy

Vzhledem k výše uvedeným nejasnostem, se jako užitečné jeví, uvést v úvodu

práce definice vybraných pojmů, s nimiž bude v dalším textu pracováno.

2.1.1 Etnikum, etnická skupina

Průcha (2007) uvádí, že v české a evropské terminologii je jemné významové

rozlišení: etnikum je výraz označující obvykle společenství rozvinuté na úroveň

národa (např. Češi), kdežto výraz etnické skupina často označuje ta

společenství, která do úrovně národa nedospěla (např. Romové v ČR nebo

Laponci ve Finsku či Švédsku).

2.1.2 Etnická p říslušnost

Etnická příslušnost je chápána jako projev vědomí a sounáležitosti jednotlivce či

skupiny s určitou etnicitou. Objektivními komponenty etnicity se rozumí

teritorium, jazyk, aj., za subjektivní komponenty se považují postoje, zvyklosti

nebo hodnotový systém. V praxi je etnická příslušnost často ztotožňována

s kategorií „národnost“, např. při sčítání obyvatelstva (Průcha, 2007), viz bod

2.4.

2.1.3 Národ a národnost

Národ je v současném světě velké společenství lidí, kteří jsou navzájem spojeni

kombinací několika druhů objektivních vztahů (hospodářských, územních,
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politických, jazykových, kulturních, náboženských) a odrazem těchto vztahů ve

společenském vědomí (Brouček et al., 1991 in Průcha, 2007).

Národnost jako příslušnost k určitému národu je v současném světě chápána

ve dvojím smyslu pojmu „národ“: (1) Národ ve smyslu etnickém je soubor osob

obvykle se společným jazykem, společnou historií, tradicí a zvyky, společným

územím a národním hospodářstvím. (2) Národ ve smyslu politickém je prostě

soubor občanů určité státu, tedy soubor osob se státní příslušností tohoto státu

(Roubíček, 1997 in Průcha, 2007).

2.1.5 Národnostní menšina

Existují-li problémy s vymezením pojmu „národnost“, pak ještě komplikovanější

je pojem národnostní menšina. Většina autorů a publikací zabývajících se touto

problematikou sdílí názor, že vymezení národnostní menšiny se shoduje

s vymezením etnika či etnické skupiny (Průcha, 2007).

V ČR je pojem „národnostní menšina“ vymezen právní normou, a to zákonem č.

237/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin, kde se praví

v paragrafu 2, odst. 1: Národnostní menšina je společenství občanů ČR žijících

na území současné ČR, kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla

společným etnickým původem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní

menšinu obyvatelstva a zároveň projevují vůli být považováni za národnostní


[…]


klientů k léčbě nacházet specifika? A pokud ano, vnímali by větší zacílení

rezidenční léčby i ambulantních služeb na uživatele drog z řad romského etnika

jako efektivní? Odpovědi na tyto a další otázky budou získány přímo od

romských uživatelů drog. Dalším cílem je zjistit co je příčinou nízkého počtu

romských uživatelů drog v léčebných programech oproti majoritní společnosti a

návrhy opatření, jež by mohla vést ke zlepšení tohoto stavu.

Potvrzuji svým podpisem, že jsem se rozhodl zúčastnit výzkumu, který je

součástí bakalářské práce - Současné možnosti léčby drogové závislosti z

pohledu romských uživatelů drog, a to svobodně, po zralém uvážení a řádném

poučení.

Autor výzkumu se zavazuje, že nahrávka neposlouží ke komerčním ani jiným

než výzkumným účelům a bude zpracována objektivně.

Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že autor

práce, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a souhlasím

s účastní na výzkumu.
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Tento informovaný souhlas se vyhotovuje ve dvou provedeních, z nichž každá

ze smluvních stran obdrží po jednom, a nabývá platnosti a účinnosti dnem

jejího podpisu oběma smluvními stranami.

Datum ………………………

Vyjád ření souhlasu s účastí na výzkumu:

_______________________ ______________________

podpis autora výzkumu podpis účastníka výzkumu
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Příloha 2 - Výzkumné otázky pro odborníky

S jakými klienty pracuje Vaše zařízení?

Jaká je aktuální kapacita vašeho zařízení? Kolik z vašich současných klientů

tvoří uživatelů drog z romské komunity?

Jak byste odhadli poměr romských uživatelů drog mezi klienty vašeho zařízení

za posledních 10 let?

Podle vašeho odhadu - odpovídá počet romských klientů ve vašem zařízení

poměru romských uživatelů drog ve vztahu k uživatelům z řad většinové

společnosti?

Pokud myslíte, že tomu tak není, čím si myslíte, že je to způsobeno?

Vnímáte nějaký rozdíl v přístupu romských a neromských klientů ke službám

pro uživatele návykových látek, příp.konkrétně k těm které poskytujete vy?

Vnímáte nějaký rozdíl ve způsobu léčby drogové závislosti u romských a

neromských klientů?

Vypozoroval/a jste během Vaší práce v oboru něco specifického ve smyslu

rozdílů mezi romskými uživateli drog a uživateli z majoritní společnosti?

Jak význam k případné pozdější léčbě závislosti hraje na základě vašich

zkušeností sociální prostředí, v němž klient/-ka vyrůstal/-a (např. dětský

domov, adoptivní rodina, uzavřená romská komunita)?

Jaký je váš názor na uplatňování psychoterapie jako jedné z forem léčby pro

romské uživatele drog?

Jaký je váš názor na uplatňování skupinové psychoterapie jako jedné z forem

léčby pro romské uživatele drog?

66

Která forma léčby je z Vašeho pohledu pro romské uživatele drog

nejefektivnější a která nebo které naopak nejméně?

Je něco, co by se mělo v léčebných zařízeních změnit ke zvýšení zapojení

romských uživatelů drog do programů léčby? Pokud ano, co?

Myslíte si, že by se pro zvýšení úspěšnosti léčby romských klientů měla do

jejich léčby více zapojovat rodina? Pokud ano, jakou formou?

Jaký je váš názor na snahy zřizovat speciální léčebná zařízení pouze pro

Romy?

Napadá vás k tématu léčba romských uživatelů drog ještě něco, chtěli byste

ještě něco doplnit?

Děkuji vám za rozhovor.
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Příloha 3 – Výzkumné otázky pro romské uživatele

V kolika letech jste začal s drogami experimentovat?

Jaká to byla droga (jaké to byly drogy)?

Co vás k tomu vedlo?

Po jak dlouhé době jste se stal pravidelným uživatelem, tedy kdy jste se začal

cítit na drogách závislý?

Jaké drogy nyní berete?

Co pro vás drogy znamenají?

Bere drogy ještě někdo další z vaší rodiny?

Zkusil jste někdy přestat brát?

Při odpovědi ANO:

Co vás k tomu vedlo?

Jak to probíhalo? Zvládnul jste to sám nebo vám někdo pomohl?

Jak dlouho jste vydržel být čistý?

Co se stalo, že jste opět začal brát?

Zkusil byste to znovu?

Máte informace o léčebnách, komunitách, které fungují?

Víte něco o ambulantní léčbě?

Využil byste takovouto pomoc?

Je nějaká léčebna, komunita, do které byste šel?

Je něco, co by vám pomohlo, usnadnilo rozhodnout se?

Při odpovědi NE:

A přemýšlel jste o tom alespoň?

Co je hlavní překážkou toho, zkusit to?

Šel byste do toho sám, nebo byste využil pomoc druhých?

Máte informace o léčebnách, komunitách, které fungují?

Víte něco o ambulantní léčbě?

Využil byste takovouto pomoc?

Je nějaká léčebna, komunita, do které byste šel?

Je něco, co by vám pomohlo, usnadnilo rozhodnout se?
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Znáte nějaký detox?

Máte vlastní zkušenosti s detoxem?

Jaké jsou to zkušenosti, mohl byste být konkrétnější?

Jak byste si představoval ideální léčbu?

Pomohlo by vám kdyby v personálu Romové?

Co si myslíte o pobytu ve vězení - může se člověk podle vás ve vězení vyléčit?

Znáte někoho takového?

Děkuji Vám za rozhovor.