Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Současné možnosti léčby drogové závislosti z pohledu romských uživatelů drog

Student: Ondřej Sklenář

Cílem práce bakalářské práce bylo zmapovat a popsat specifika romských uživatelů drog ve vztahu k adiktologickým službám na vybraném vzorku 8 romských klientů z nízkoprahových programů organizace PROGRESSIVE o.s. a 3 odborníků pracujících v adiktologických službách. Při zmapování této oblasti si autor stanovil tři základní cíle - identifikace a popis specifických přístupů romských klientů k existujícím léčebným programům, identifikace a popis příčin nízké účasti romských uživatelů v léčebných programech a navržení eventuálních změn služeb stávajících léčebných programů pro romské uživatele.

Práce je rozdělena do několika částí. V prvních třech teoretických kapitolách se autor věnuje situaci romského obyvatelstva v České republice. Poměrně obsáhle definuje pojmy etnikum, etnická minorita a představuje základní údaje o této skupině v České republice a specifika romských uživatelů návykových látek. V závěru pak podává přehled výzkumu mapující romské uživatele návykových látek v České republice. Některé kapitoly v teoretické části jsou poněkud nesystematicky uspořádány, například v kapitole 3. Léčba drogové závislosti autor uvádí šetření o vztazích mezi Romy a majoritní společností, které s kapitolou léčba nesouvisí.

V praktické části prezentuje metodologii výzkumu a následně představuje informace o složení vzorků obou skupin respondentů a uvádí informace získané z polostrukturovaných rozhovorů. Zvolená metodologie ve formě kvalitativního výzkumu plně odpovídá cílům stanoveným autorem. V členění jednotlivých kapitol se opět projevuje nesystematičnost uspořádání kapitol. Dotazníkové šetření, které autor provedl je zmíněno v praktické části neúplně - například není uveden soubor zařízení, která byla oslovena. Část, kde jsou prezentovány výsledky výzkumu, je poněkud nepřehledně členěna, pro větší přehlednost by pomohlo strukturování v podobě jednotlivých faktorů, které souvisí s nízkou účasti romských uživatelů v drogových službách. Ve výzkumné části chybí rozsáhlá diskuze (některé prvky již autor zmiňuje v jiných kapitolách), kde by autor zmínil omezení provedeného výzkumu a diskutoval výsledky studie.

Literatura použitá při zpracování textu je odpovídající, autor cituje dostatek výzkumů provedených na téma romští uživatelé. Citace literatury je přiměřená.

Přes uvedené připomínky hodnotím práci jako velmi dobrou. Téma, které si autor zvolil je zajímavé a v české literatuře mu dosud nebyla věnovaná dostatečná pozornost.

Návrh klasifikace - velmi dobře

V Praze 19. srpna, 2008

.....
Mgr. Petra Vondráčková